
Lze ve společenské smlouvě určit, že více
jednatelů, kteří netvoří kolektivní orgán,
musí s.r.o. zastupovat společně?
Podle první a druhé věty ustanovení § 164 odst. 2 ObčZ platí: „Náleží-li působnost statutárního
orgánu více osobám, tvoří kolektivní statutární orgán. Neurčí-li zakladatelské právní jednání, jak
jeho členové právnickou osobu zastupují, činí tak každý člen samostatně.“

Z citovaného ustanovení  nebylo  zcela  zřejmé,  zda  jeho  druhá  věta,  a  tedy  i  možnost
zakladatelského  právního  jednání  odchýlit  se  od  pravidla  samostatnosti  zástupčího
oprávnění, dopadá též na situaci více individuálních statutárních orgánů, jakými jsou např.
jednatelé, kteří netvoří kolektivní statutární orgán.

Odbornou analýzu existujících soudních rozhodnutí provedli odborníci na korporátní právo Ivan
Chalupa a David Reiterman a odpověď na výše uvedenou otázku zní: ANO

Z rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 23. července 2019, sp. zn. 27 Cdo 4593/2017, vyplývá, že
Nejvyšší soud považuje větu druhou § 164 odst. 2 ObčZ, za použitelnou též na případ, kdy má
právnická osoba více individuálních statutárních orgánů.

Nejvyšší soud k tomu doslova uvedl: „Má-li právnická osoba kolektivní statutární orgán, anebo má-li
více individuálních statutárních orgánů (např. společnost s ručením omezeným s více jednateli, kteří
netvoří kolektivní orgán), svědčí (neomezené) zástupčí oprávnění podle § 164 odst. 1 o. z. každému
členu statutárního orgánu. Nicméně zakladatelské právní jednání může upravit způsob zastupování
členy statutárního orgánu odlišně; může tak např. určit, že právnickou osobu musí zastupovat vždy
více členů statutárního orgánu společně (tzv. „pravidlo čtyř či více očí“), může svěřit zástupčí
oprávnění pouze některým členům statutárního orgánu (např. toliko předsedovi) apod. (§ 164 odst. 2
věta druhá o. z.). … Ustanovení § 164 odst. 2 o. z. dopadá i na právnické osoby s více individuálními
statutárními orgány; opačný závěr by znamenal, že členové jejich (individuálních) statutárních
orgánů je zastupují bez dalšího ve všech záležitostech samostatně (§ 164 odst. 1 o. z.) a
zakladatelské právní jednání nemůže určit (s využitím pravidla vyjádřeného v § 164 odst. 2 větě
druhé o. z.) jinak.“

Shodný závěr nepřímo vyplývá též již z usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. září 2015, sp. zn. 29
Cdo 880/2015, (R 20/2016) ve kterém je uvedeno: „Má-li právnická osoba kolektivní statutární orgán,
anebo má-li více individuálních statutárních orgánů (např. společnost s ručením omezeným s více
jednateli, kteří netvoří kolektivní orgán), svědčí (neomezené) zástupčí oprávnění podle § 164 odst. 1
o. z. každému členu statutárního orgánu. Nicméně zakladatelské právní jednání může upravit způsob
zastupování členy statutárního orgánu odlišně; může tak např. určit, že právnickou osobu musí
zastupovat vždy více členů statutárního orgánu společně (tzv. pravidlo čtyř či více očí ), může svěřit
zástupčí oprávnění pouze některým členům statutárního orgánu (např. toliko předsedovi) apod. (§
164 odst. 2 věta druhá o. z.). … Zbývá dodat, že oproti § 164 odst. 2 o. z. ustanovení § 164 odst. 3 o.
z. (jak plyne z jeho výslovného znění) nedopadá na právnické osoby, které mají více individuálních
statutárních orgánů (např. společnost s ručením omezeným s více jednateli, kteří netvoří kolektivní
orgán)…“

Řešení stovek dalších konkrétních otázek korporátní praxe na základě analýzy soudních rozhodnutí,
včetně souvisejících vzorů, checklistů, postupů a systematických provazeb  přináší



Praktický manuál k ZOK v ASPI.

David Reiterman

Advokát s mnohaletými zkušenostmi z předních mezinárodních i  českých advokátních kanceláří a
investičních bank specializující se na oblast práva finančních služeb, transakce na kapitálovém trhu
a související otázky práva obchodních korporací. Společně s Ivanem je hlavním spoluautorem knižní
série Základů soukromého práva. Kromě psaní knížek a vývoje Praktického manuálu se věnuje také
lektorské a přednáškové činnosti.

Ivan Chalupa

Advokát trvale spolupracující s pražskou kanceláří globální advokátní firmy Squire Patton Boggs
specializující se vedle korporátního práva též na oblast regulatoriky a soudních sporů. Společně s
Davidem je hlavním spoluautorem knižní série Základů soukromého práva. Kromě psaní knížek a
vývoje Praktického manuálu se věnuje také lektorské a přednáškové činnosti.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení

https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/aspi-prakticky-manual-k-zakonu-o-obchodnich-korporacich.c-807.html?utm_medium=PR+%C4%8Dl%C3%A1nek&utm_source=epravo&utm_campaign=pr-aspi-manual-zok-LIT220801CZ&utm_content=aspi-prakticky-manual-ZOK&utm_medium=PR+článek&utm_source=epravo.cz&utm_campaign=epravo-6-2020&utm_content=pmzok-LIT22054CZ
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html


ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

